

یادداشت

سند تحول بنیادین و وزیر آینده آموزش‌وپرورش

صالح سوری

از فردای روزی که سند تحول بنیادین به تصویب شورای عالی آموزش‌وپرورش و شورای عالی انقلاب فرهنگی رسید، سنگ بنای برنامه‌ریزی در آموزش‌وپرورش گذاشته شد. اگرچه برنامه‌ریزی نوین در کشور ما سابقه‌ای بیش از ۸۰ سال دارد اما آموزش‌وپرورش نتوانسته بود در چند دهه گذشته، همبای سایر نهادها و سازمان‌ها، سند برنامه‌ریزی مدون و مصوبی را برای خود تدوین کند تا با آمدررفت مدیران ارشد، چو پید بر سر ایمن خویش نلرزد و هرکسی سازی متفاوت آن نوازد.

پس از دهه‌های متمادی سند تحول که براساس برنامه‌ریزی راهبردی تدوین شده بود، مهر خامت بر همه سلیقه‌ها نهاد و به همه یادآوری کرد که زین پس هرکس که سودای تغییر و تحول در آموزش‌وپرورش دارد و اندیشه برنامه‌ریزی برای این کشتی به‌گل‌نشسته، در سر می‌پروراند، باید برنامه‌های پیشنهادی خویش را از میان صدها برنامه پیشنهادی زیر نظام‌های سند تحول انتخاب کرده و اقدامات و فعالیت‌های اجرایی وزارتخانه را ذیل برنامه‌های زیر نظام‌ها تعریف کند و آنان را به زلف سند گره بزند.

سند تحول بنیادین، سندی است نوشته دست آدمیان و مانند همه اسناد بشری بی‌عیب و خطا نیست. تدوین‌کنندگان آن براساس فکرت و سیرت خود آن را تنیده‌اند و اثر خود را در تاریخ ثبت کرده‌اند؛ اما کدام نوشته آدمی است که چنین نباشد؟ درست یا نادرست، اکنون چنین سندی تدوین شده و ممکن است به تعداد صاحبان اندیشه بر آن انتقاد باشد.

چنان‌که هست و نگارنده هم مانند بسیاری دیگر بر آن نقد دارم؛ اما چاره‌ای نیست و باید متواضعانه بر برنامه‌های آن نگاه‌اند؛ اما کدام نوشته آدمی راهکارهای آن را پذیرفت و چنانچه برنامه‌های آن را به هر دلیلی نمی‌پسندیم، لازم است از مجاری قانونی چنان‌که در سند تحول نیز پیش‌بینی شده است، پیگیری بازنگری در آنها باشیم. نباید فراموش کرد که التزام به سند به معنای اعتقاد به آن نیست؛ اما مگر می‌شود بدون توجه به اسناد فرادستی به تدوین برنامه پرداخت؟ سند تحول در‌حال‌حاضر و تا زمانی که مورد بازنگری قرار می‌گیرد، با تمام انتقادهایی‌که بر آن وارد است و با نظر به همه مک‌کواسیتی‌های آن، رکن رکن هرگونه برنامه‌ریزی در آموزش‌وپرورش است و بدون توجه به آن هر برنامه‌ای فاقد وجاهت قانونی است.

حال که بعد از هشت سال، زیرنظام‌های سند تحول با بیش از ۴۰۰ برنامه و با مشارکت کارشناسان و صاحب‌نظران درون‌سازمانی و بر‌وس‌سازمانی به تصویب شورای عالی آموزش‌وپرورش رسیده و حتی اقدامات و فعالیت‌های این برنامه‌ها نیز توسط معاونت‌های مربوط تهیه شده است، با هیچ عذر و بهانه‌ای نمی‌توان از اجرای این برنامه‌ها شانه خالی کرد و به راه خویش رفت.

نکته‌ای که تحلیلمان و منتقدان آموزش‌وپرورش در روزهای اخیر که بحث معرفی وزیر آینده آموزش‌وپرورش در کابینه آقای رئیسی مطرح است، از آن غفلت کرده‌اند و آن را به وزاری پیشنهادی احتمالی یادآوری نمی‌کنند، مبتنی‌بودن برنامه‌های پیشنهادی وزیر آینده براساس برنامه‌های زیرنظام‌های سند تحول بنیادین است.

اصولاً زمانی که تمام اجزای یک سند راهبردی از چشم‌انداز و اهداف تا راهکارها و برنامه‌ها به تصویب مراجع قانونی رسیده است، مدیران ارشد یک سازمان ملزم به اجرای آن بوده و باید وفادار به آن باشند. در چنین وضعیتی نباید دوباره برنامه‌ای نوشته شود که مغایر با سند مصوب باشد مگر آنکه برنامه‌های پیشنهادی با طسی فرایند قانونی به تصویب مرجع تصویب‌کننده سند برسد.

خوشبختانه در زیرنظام‌های سند تحول، به اندازه کافی برنامه پیشنهادی وجود دارد که می‌تواند تا سال‌های سال دست وزیر آینده خالی نباشد؛ بنابراین هرکسی که سکان هدایت وزارت آموزش‌وپرورش را بر عهده می‌گیرد، چاره‌ای جز پایبندی به برنامه‌های سند تحول ندارد و البته بتا توجه به اینکه فعالیت‌ها و اقدامات اجرایی ذیل هر برنامه توسط بخش‌های مختلف وزارتخانه تهیه شده و متأسفانه در سند تحول هم از مرجع تصویب این اقدامات و فعالیت‌ها ذکری به میان نیامده است، با وجود این خلأ، می‌توان فعالیت‌ها و اقدامات جدیدی را ذیل برنامه‌های زیر نظام‌های سند تحول برای اجرا تدوین کرد؛ بنابراین آنچه وزیر آینده باید انجام دهد نه تدوین برنامه‌ها بلکه انتخاب اولویت برنامه‌هاست. از آموزش‌وپرورش، بیش از هر سازمان دیگری، انتظار می‌رود که پایندی خود را به برنامه‌های مصوب قانونی نشان دهد. امیدواریم.

● **کارشناس مسائل آموزش‌وپرورش**

شهرزاد همتی؛ درحالی‌که روند واکسیناسیون در کشور تقریباً متوقف شده و از نام‌نویسی از اولویت‌های جدید هم خبری نیست. عده‌ای از مردم به‌ویژه پس از شیوع موج پنجم کرونا، روانه ارمنستان می‌شوند تا به‌صورت رایگان واکسن بزنند. این در حالی است که در ایران موضوع واکسیناسیون اتباع بیگانه به یک معضل تبدیل شده بود.

مطابق آمار جهانی ارائه‌شده، تنها نیم‌درصد از مردم ارمنستان واکسینه شده‌اند. البته دلیل این میزان از واکسیناسیون نداشتن واکسن نیست بلکه ارمنستانی‌ها چندان اعتقادی به رعایت پروتکل‌ها از جمله واکسن‌زدن و استفاده از ماسک ندارند. براساس نظرسنجی سراسری مرکز پژوهش‌های بین‌المللی جمهوری ارمنستان، حدود ۷۱ درصد از مردم ارمنستان تمایلی به دریافت واکسن کووید ۱۹ ندارند. با وجود این ششاید با یک تبلیغ زیرپوستی، ارمنی‌ها نتوانستند مردم نگران ایران را به کشورشان بکشانند تا واکسن بزنند و در عوض با جذب توریست، کمی به اقتصاد ازروفق افتاده در دوران کرونا جان ببخشند.

درحالی‌که خود مردم با هزینه کمتر از پنج‌میلیون تومان می‌توانند به ارمنستان سفر کنند و به‌صورت رایگان واکسینه شوند، اما تورهای گردشگری با تبلیغاتی نظیر تور واکسیناسیون یا واکسن فایزر و اسپوتنیک در ارمنستان، با هزینه حداقل نفری ۲۰ میلیون تومان مسافران را به ارمنستان می‌فرستند. برای یکی از تورهای مسافری معروف نحوه استفاده از تور واکسیناسیون را جویا شد. به گفته کارشناس تورهای خارجی، هزینه بلیت رفت‌وبرگشت و اقامت چهارروزه در ارمنستان نفری هشت میلیون تومان است و برای واکسیناسیون مسافران باید به تولیدر نفری ۱۵ دلار پرداخت کنند تا بتوانند به محل تزریق واکسن بروند. کارشناس در پاسخ به این سؤال که آیا این ۱۵ دلار دریافتی از سوسی تولیدر خرج واکسیناسیون خواهد شد، گفت: خبر. این هزینه تیرماه است که تولیدر برای بردن شما به محل واکسیناسیون می‌کشد.

مقصود: ارمنستان

بررسی‌های خبرنگار «شرق» حاکی از آن است که این روش تنها تله‌کردن مسافران نگرانی است که برای حفظ جان خود از کرونا به ارمنستان سفر می‌کنند.
وحد جمع هفته گذشته، مادر ۶۰ساله خود را که به بیماری قلبی مبتلاست، به ارمنستان برده و آنجا واکسیناسیون را انجام داده است. او به «شرق» می‌گوید: «هزینه بلیت لحظه آخری به ایرون بسیار کمتر از آتی است که تورها اعلام می‌کنند. من یک روز قبل از سفر توانستم برای خودم و مادرم بلیت با قیمت رفت و برگشت به قیمت هفت میلیون تومان تهیه کردم و به ایرون رفتم. مطابق اطلاع‌اتم آنجا در خیابان نورث اونیو (Northern Avenue) اتوبوس‌های پزشکی قرار

جامعه

رونمایی هفتگی واکسن در ایران

واکسیناسیون مردم در ارمنستان



داشتند که رایگان مادرم را واکسینه کردند. من اصلاً نمی‌خواستم واکسن بزنم اما آنها گفتند می‌توانم واکسن بزنم و من هم آسترانکا زدم و سه ماه دیگر برای زدن دوم دوباره به ارمنستان می‌روم». وحید می‌گوید اما دوستانش با هزینه بسیار کمتری و به‌صورت زمینی و از طریق جلفا به ارمنستان رفته‌اند و رفت و برگشت برایشان حدود دو میلیون تومان تمام شده است. به گفته وحید باید پیش از سفر به ارمنستان حداقلتر ۷۲ ساعت قبل تست کرونا pcr انجام شده باشد و در غیر این صورت در ارمنستان اجازه ورود پیدا نمی‌کنید.

در ارمنستان سه واکسن آسترانکا، سینوفارم و

اسپوتنیک تزریق می‌شود. هرچند بیشتر گردشگران

ایرانی که این مدت به ارمنستان سفر کرده‌اند، گفته‌اند

واکسن آسترانکا را دریافت کرده‌اند.

آنهاهی‌که تصمیم سفر به ارمنستان گرفته‌اند، می‌گویند از نمایش رونمایی‌ها خسته شده‌اند. مریم به «شرق» می‌گوید: «احساس می‌کنم به ما توهین می‌شود. من پدرم را به‌خاطر کرونا تا دست داده‌ام، حالا نمی‌توانم منتظر باشم و مرگ مادرم بر اثر زجر تنفسی را هم ببینم. این اتفاق باعث می‌شود که ریسک ابتلا در سفر زمینی را به جان بخرم اما مادرم را به ارمنستان برسانم و واکسن بزنم».

در میان این همه اتفاق تلخ، کسب‌وکار با ترس

مردم هم به یکی از حواشی واکسیناسیون در ارمنستان تبدیل شده است. قیمت بلیت ارمنستان در هفته‌های گذشته بین دو تا سه میلیون تومان بود؛ اما حالا قیمت بلیت‌ها از ایرلاین‌های مختلف خارجی بین ۱۱ تا ۱۱ میلیون متغیر است. بلیت هواپیمایی ماهان به مقصد ارمنستان هم تا آخر تیرماه پر شده و امکان خرید وجود ندارد.

مشکل واکسیناسیون همچنان بابرجاست

مزدک دانشور، پزشک و جامعه‌شناس سلامت، در

هم‌راستای طراحی و توسعه خط تولید پیش نرفته است و خطوط تولید این واکسن‌ها هنوز نمی‌تواند جواب‌گوی میزان لازم برای تزریق روزانه واکسن باشد». دانشور در بیان خاطرنشان کرد: «این نکته را نیز نباید فراموش کرد که سخنان نادرست وزیر بهداشت در زمینه تولید و توزیع واکسن، میزان بیماری و مرگ‌ومیر و شکل مدیریت کرونا در کشور تقریباً تمامی پل‌های اعتماد میان مردم و مسئولان را تخریب کرده است و هرگونه دورنما و زمانبندی که این مسئولان برای واکسیناسیون گروه‌های هدف بدهند، مورد قبول مردم واقع نمی‌شود. علاوه بر این دولت در این یک سال همه‌گیری حمایتی از اقشار متوسط، آسیب‌پذیر و کارگر نکرده است که این افراد به امید دولت بنشینند و شرایط قرظینه و خانه‌نشینی را تحمل کنند. پس می‌توان حدس زد که اگر در کشور ارمنستان برای توزیشت‌ها واکسن رایگان تزریق می‌کنند، بسیاری از تحمل هر مشقت یا پرداخت هر پولی حاضرند به آنجا بروند تا زندگی خود را تا حدی در مسیر عادی ببینازند یا از مرگ‌ومیر خود و عزیزانشان جلوگیری کنند».

در شرایطی مردم ایران برای واکسیناسیون به ارمنستان می‌روند که در ششم تیرماه و در مراسم رونمایی از واکسن «نورا» که با حضور سعید نمکی و سردار حسین سلاه‌ی، فرمانده سپاه پاسداران برگزار شد، سعید نمکی اعلام کرد که در ماه‌های آینده واکسن به کشورهای فقیر هدیه می‌کنیم و سردار سلامی هم تصریح کرد: «اکنون زمان آن رسیده که به «آمریکایی‌ها واکسن بدهیم و اگر کمبودی دارند ما حاضریم به آنها کمک کنیم».

درحال‌حاضر با توجه به شلوغی سفرهای هوایی به ارمنستان چه تضمینی وجود دارد که مسافران در زمان سفر کرونا نگیرند؟ آیا کسی وجود دارد که حداقل به این سؤال پاسخ دهد که آیا پروتکل‌های بهداشتی هوایی در این سفرها رعایت می‌شود؟ از طرف دیگر گزارش‌ها از واکسن کووید ۱۹ در ارمنستان عده زیادی را روانه‌شدن به سمت جلفا اقدام به سفر زمینی کرده‌اند. این در حالی است که با شیوع یک پنجم کرونا باید برای سفرها محدودیت‌هایی در نظر گرفت. همچنین جاده‌های نایم‌ن ایران تا ارمنستان در این روزهای شلوغ و پرمتقاضی یکی دیگر از دغدغه‌هایی است که به ذهن متبادر می‌شود. چه ضمانتی وجود دارد که در هفته‌های آینده خبر واژگونی اتوبوس‌ها در جاده‌ها به گوش نرسد؟ از طرفی این هجوم برای واکسیناسیون با پرداخت هزینه به ارمنستان آرام دولت را به این باور می‌رساند که می‌تواند واکسیناسیون پولی را آغاز کند؛ همان‌ندای که از ماه‌ها پیش در نظر دولت بود اما هربار وقتی صدای اعتراض بلند می‌شد، آن را در حد یک ایده و همچنین ورود واکسن از طریق شرکت‌های خصوصی تقلیل می‌داد.

● **وزیر بهداشت**

اعلام مشمولین دریافت واکسن فرهنگیان

و حرفه‌ای از این جمله‌اند.»

او درباره واکسیناسیون رانندگان سرویس مدارس گفت: «سرویس مدارس هنوز شکل نگرفته است. باید ثبت‌نام‌ها و مسیر دانش‌آموزان مشخص

خبر

تشکیل مرکزصد اجتماعی در وزارت کشور

● **شرق**؛ وزیر کشور از تشکیل مرکز رصد اجتماعی در وزارت کشور خبر داد و گفت: دستگاه‌های مختلف باید به مرکز رصد اجتماعی متصل شوند تا تحلیل، استنتاج، برنامه‌ریزی و مدیریت مبتنی بر آن انجام شود. عبدالرضا رحمانی‌فضلی در حاشیه جلسه شورای اجتماعی کشور در جمع خبرنگاران در تشریح مصوبات این جلسه گفت: امروز توفیق داشتیم در جلسه شورای اجتماعی موضوع بسیار مهم و پراهمیت که تاکید و توصیه مقام معظم رهبری در جلسات شورای اجتماعی در تأکیدات ایشان نیز بود را به منصه تحقق، تکلیف و اجرا دریاوریم، این موضوع مهم تشکیل مرکز رصد اجتماعی بود. در حقیقت جامعه یک موجود زنده و درحال تکامل و پویاست. می‌خواهیم این جامعه را به‌عنوان عرصه فعالیت عموم مردم در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، امنیتی مدیریت، هدف‌گذاری و برنامه‌ریزی کنیم. او با اشاره به اینکه می‌بایست دارای داده‌ها، آمار، اطلاعات رفتار جامعه در حوزه‌های مختلف و در زمان و جغرافیایی متفاوت باشیم، تصریح کرد: مرکز رصد ملی با همین نیت و با تأکیدات مقام معظم رهبری و با تشویق و پیگیری رئیس‌جمهور محترم و همه دستگاه‌های اجرایی این شورا کارش را شروع کرد. امروز که همه دستگاه‌ها از جمله وزارت کشور، قوه قضائیه، نیروی انتظامی، بهزیستی و بقیه دستگاه‌ها گزارش دادند، معلوم شد سایر دستگاه‌ها زحمات زیادی دراین‌باره متقبل شده‌اند. همه باید در مرکز رصد اجتماعی در وزارت کشور بسیج شوند و مبتنی بر آن تحلیل، استنتاج و برنامه‌ریزی، مدیریت و اقدام لازم را انجام دهیم. امیدواریم این مرکز رصد که پدیده بسیار مبارکی است و ما تاکنون در کشورمان یک مرکزیتی که بتواند این رصد را انجام دهد و داده‌ها را با تحلیل جان‌بخشی کرده و تبدیل به ابزار برنامه‌ریزی کند، نداشتیم. هر دستگاهی به‌صورت مستقل این کار را انجام می‌داد و امروزه از کمیته امداد گرفته تا بهزیستی، وزارت کشور، قوه قضائیه و همه دستگاه‌های دیگر که به عنوانی در این بخش مسئول هستند، از این داده‌ها استفاده می‌کنند. وزیر کشور تاکید کرد: همه این مراکز به وزارت کشور متصل می‌شوند که هم‌اکنون نیز این کار درحال انجام است و همه با یک ظرفیت مشترک در زیرساخت‌ها و نرم‌افزارها عمل خواهند کرد و همه این دستگاه‌ها لینکی خواهند داد که بتوانند از داده‌های هم به‌صورت مشترک استفاده کنند. امیدواریم

خداوند متعال توفیق دهد تا بتوانیم از این مرکز رصد ملی به خوبی استفاده کنیم و همه دستگاه‌های اجرایی این امر خیر را که می‌تواند منشأ بسیاری از تحولات و تغییرات هدف‌دار و برنامه‌ریزی‌شده باشد جدی بگیرند. با تشکیل این مرکز، به‌جای اینکه ما تابع تغییر و تحولات باشیم؛ با رصد و تحلیل دقیق و اطلاعات می‌توانیم تغییرات را پیش‌بینی کرده و پیشاپیش حرکت، بسترسازی و هدایت کنیم.

● **وزیر بهداشت**

شود. درباره سرویس مدارس باید در شهریورماه تصمیم‌گیری کنیم اما قول آن را هم گرفتیم و این کار با اطمینان انجام خواهد شد. آنها هم قبل از شروع سال تحصیلی حتما واکسینه می‌شوند».

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**

● **وزیر بهداشت**